proyecto se desarrollará en tres (3) fases, contará con treinta y seis (36) entregables 
principales, así como una bolsa para pago de ítems reembolsables, correspondientes a 
trabajos de campo con un plazo máximo de ejecución de diecinueve (19) meses, finalizando 
en la vigencia 2026, y un costo total estimado de DIECISIETE MIL DOSCIENTOS TRECE 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE ($ 17.213.350.000), IVA incluido. 

Que, de acuerdo con lo señalado en el referido documento de justificación, para la 
financiación del costo total del citado estudio, la Región Metropolitana y la Agencia Regional 
de Movilidad, entidades parte del Convenio Marco Interadministrativo No.

[...]

proyecta que los entregables principales restantes sean desarrollados en la vigencia 2026 
e, igualmente, los recursos asociados a su valor serán aportados, por la Región 
Metropolitana y la Agencia. 

Que, en consecuencia, la Región Metropolitana requiere tramitar vigencias futuras por 
valor de MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MIL PESOS M/CTE ($1.366.834.000), para la vigencia 2026. 

Que, de acuerdo con lo anterior y, de conformidad con lo señalado en el artículo 56 del 
Acuerdo Regional 04 de 2023, la ejecución del proyecto se iniciará con presupuesto de la 
vigencia en curso.   

Que la Región Metropolitana, a través del proyecto de inversión "Fortalecimiento de las

[...]

El proyecto se encuentra incluido dentro del Plan Plurianual de Inversiones de la 

entidad;  
c. El monto requerido como vigencias futuras que se pretenden comprometer en la 

vigencia 2026 no excede la capacidad de endeudamiento de la Agencia; 
d. Cuenta con una apropiación de treinta y tres mil quinientos ochenta y ocho millones de 

pesos M/cte ($33.588.000.000), en el presupuesto de inversión de la vigencia 2025 
aprobado mediante el Acuerdo Regional 003 del 28 de abril de 2025, en el proyecto 
"Desarrollo Integral del Sistema Regional de Transporte Público de Pasajeros” la cual es 
superior al quince por ciento (15%) del valor solicitado de la vigencia futura., identificado

[...]

Que el Consejo Regional aprobó el Acuerdo Regional 023 del 4 diciembre 2024 - “Por el cual 
se establece el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la 
vigencia fiscal 2025 de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras 
disposiciones”, por valor de CIENTO OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO 
MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS ($181.228.166.000) MCTE.  

4. Que mediante Resolución 526 del 27 de diciembre del 2024 se efectuó la liquidación del 
presupuesto anual de rentas e ingresos y gastos e inversiones para la vigencia fiscal 2025 de 
la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca 

5.